[bookmark: _GoBack]
	АДМИНИСТРАЦИЯ

	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	БОРОДИНСКОЕ КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  08.04.2022
	   № 31_

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Бородинское Киреевского района»

Постановлением администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района от 05.03.2022 г. № 15 «Об утверждении порядка разработки и оценки эффективности реализации муниципальных программ администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района», Решением Собрания депутатов муниципального образования Бородинское Киреевского района от 29.12.2021 г.  № 48 - 132  «О бюджете муниципального образования Бородинское Киреевского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,  на основании Устава муниципального Бородинское Киреевского района, администрация муниципального образования Бородинское Киреевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального образования Бородинское Киреевского района» (приложение 1).
2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Бородинское Киреевского района» по должностям (приложение 2).
3. Признать утратившим силу:
3.1. Постановление администрации муниципального образования Бородинское Киреевский район от 12.11.2018 № 151 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Бородинское Киреевского района на 2019-2022 годы»»;
3.2. Постановление от 18.12.2019 №113 о внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района от 12 ноября 2018 года №151 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образовании Бородинское Киреевского района на 2019-2022 годы»;
3.3. Постановление от 15.12.2020 №94 о внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района от 12 ноября 2018 года №151 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образовании Бородинское Киреевского района на 2019-2023 годы»;
3.4. Постановление от 22.03.2021 №20 о внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района от 12 ноября 2018 года №151 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образовании Бородинское Киреевского района на 2019-2023 годы»;
3.5. Постановление от 29.10.2021 №97 о внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района от 12 ноября 2018 года №151 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образовании Бородинское Киреевского района на 2019-2023 годы»;
3.6. Постановление от 28.12.2021 №123 о внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района от 12 ноября 2018 года №151 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образовании Бородинское Киреевского района на 2019-2024 годы»;
4. Обнародовать настоящее постановление в местах для обнародования, установленных в соответствии с решением Собрания депутатов муниципального образования Бородинское Киреевского района от 18.12.2020г. №32-97.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального  обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         Глава администрации
  муниципального образования
Бородинское Киреевского района			                              Е.В. Зятнин

Приложение 1
к постановлению администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района

	от _______________ г.
	№ ______

Муниципальная программа
 «Благоустройство территории муниципального образования Бородинское Киреевского района»

1.Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Оценка текущего состояния сферы благоустройства территории муниципального образования Бородинское Киреевского района.

Решение задач благоустройства населенных пунктов необходимо проводить программно-целевым методом.
	Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и конкретизирует целевые критерии развития благоустройства муниципального образования  Бородинское Киреевского  района на 2022 – 2026 г.г.
	Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.
	Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.
	Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.
	Финансово – экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.
	Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории обусловлены снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.
	Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития муниципального образования Бородинское на среднесрочную перспективу. Реализация программы направлена на:
	- создание условий для улучшения качества жизни населения;
	- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.
	Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в неудовлетворительное состояние детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.
	Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов, в небрежном отношении к окружающим элементам благоустройства.
	Решением данной проблемы является организация и ежегодное проведение конкурса «Лучший дом, двор». Жители дворов, домов, принимавшие участие в благоустройстве, будут принимать участие в обеспечении сохранности объектов благоустройства.
	В течение 2022-2026 годов необходимо организовать и провести:
	- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, улиц.
	Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному содержанию прилегающих территорий.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы.

     Основной целью программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории муниципального образования Бородинское Киреевского района, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, улучшения экологической обстановки на территории сельского поселения, создание комфортной среды проживания на территории муниципального образования  Бородинское Киреевского района.
	Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
1) Организация благоустройства и озеленения территории поселения;
2) Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;
3) Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов;
4) Организации прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории;
5) Рациональное и эффективное использование средств местного бюджета;
6) Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства муниципального образования Бородинское Киреевского района.

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере благоустройства территории муниципального образования Бородинское Киреевского района.

     Реализация муниципальной программы будет осуществляться в соответствии со следующими основными задачами муниципального управления:
- создание комфортной среды проживания на территории сельского поселения;
- обеспечение безопасности проживания жителей сельского поселения;
- внедрение энергосберегающих технологий при освещении улиц, мест отдыха и других объектов благоустройства населенных пунктов сельского поселения.
Приоритеты и цели муниципальной программы в сфере благоустройства населенных пунктов определяют необходимость комплексного решения задач, направленных на повышение уровня комфортности мест проживания граждан, и сохранения природных систем.
Целью муниципальной программы является выполнение мероприятий по благоустройству сельского поселения, с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного социального микроклимата.
     Для исполнения поставленной цели необходимо реализовать комплекс задач, таких как:
     Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.
Улучшение эстетического вида сельского поселения.
Улучшение санитарного и экологического состояния поселения.
Улучшение состояния грунтовых дорог.

Приложение 2
к постановлению администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района

	от _______________ г.
	№ ______

СОСТАВ
управляющего совета муниципальной программы
 «Благоустройство территории муниципального образования Бородинское Киреевского района »

Глава администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района, председатель управляющего совета;
Заместитель главы администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района, секретарь управляющего совета.

Члены управляющего совета:
Заместитель главы администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района;
Главный бухгалтер отдела экономики и финансов администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района;
7

Начальник отдела ЖКХ администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района.